urgentes e imprevistas, como decorrentes de calamidade pública. 

Conforme o disposto no artigo 1 º do presente projeto de lei, esse pretende criar novas despesas não 
previstas anteriormente no orçamento intituladas "Fonte: 794 - Conv. MAPA 901449/2020 - Aq. De Máq. E 
Equip. Agrícola no valor de R$ 387.000,00 (trezentos e oitenta e sete mil reais) e Fonte: 000 - Recursos 
Ordinários (Livres) no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), que corresponde ao total d R$ 

425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais)". Tratando-se então de abertura de crédito adicional 
especial. 

O artigo 2° do presente projeto de lei, descreve a tendência de excesso de arrecadação proveniente 
13.21.00.11.99.22.00.00 - RENO. APLIC. FfNANC - CONV. MAPA 901449/2020 - AQ. DE MÁQ. E 
EQUIP. AGRÓCOLA - F. 794 no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e 24.18.10.91.02.00.00.00 - CONV. 
MAPA 901449/2020- aq. De maq. E equip. agrícola- f. 794 no valor de R$ 382.000,00 que corresponde ao 
total de R$ 387.000,00 (trezentos e oitenta e sete mil reais). 

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos adicionais especiais depende 
da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa, além do que a autorização de abertura de crédito 
especial deverá ser precedida de justificativa.

[...]

por lei, e ainda por produto de operações de crédito previamente autorizadas. 

De acordo com o artigo 3° do projeto de lei analisado, os recursos utilizados na abertura deste crédito 
especial serão provenientes de Recursos Ordinários (Livres) no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), 
decorrentes de dotação do orçamento, de modo que cumpre adequadamente os requisitos da Lei nº 4.320/1964. 

Por fim, deve se ter claro que os créditos adicionais terão vigência adstrita ao exercício financeiro em 
que forem abertos, salvo as exceções constitucionais e legais.